
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 41Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 56/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL de 26/02/2019
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor J.M.A.P., 
mat. nº 58041, que teria, em tese, deixado de cumprir requisição ministe-
rial para instauração de procedimento policial, face representação da Sra. 
Selma Maria Santiago Lima dos Santos, fato ocorrido na SU São Brás e 
demais fatos conexos, conforme Despacho de 20/02/19 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC REGINA MARCIA RAIOL LIMA - CORREGEDORIA - COMISSÕES DE 
PAD
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 413883

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.032/ 2019 
OBJETIVO:REALIZAR PERÍICAS VEICULARES.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Caio Renan Araújo Soares
MATRÍCULA:5933435/ 1/Auxiliar Operacional;
SERVIDOR:Reinaldo da Silva Fayal
MATRÍCULA:5232988/1 /Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA  Destino: ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIAS:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 14/02/2019 a 15/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS. 
PORTARIA N°.027/ 2019 
OBJETIVO:REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Jocy da Silva Gonçalves
MATRÍCULA:57200690/1/Motorista;
SERVIDOR:Marcelo Moraes
MATRÍCULA:54185853/1/Perito Criminal;
Origem: MARABÁ - PA  Destino: RONDON DO PARÁ - PA. 
DIÁRIAS:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 11/01/2019 a 12/01/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS. 
PORTARIA N°.043/ 2019 
OBJETIVO:Realizar pericia..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Alex da Silva Costa
MATRÍCULA:5931888/1 /Motorista;
SERVIDOR:Joilson Roberto Guimarães Silva
MATRÍCULA:57194226 /Perito Criminal;
Origem: MARABÁ - PA  Destino: DOM ELIZEU - PA. 
DIÁRIAS:1.5(Uma e meia) PERÍODO: 22/01/2019 a 23/01/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS. 
PORTARIA N°.038/ 2019 
OBJETIVO:REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Caio Renan Araújo Soares
MATRÍCULA:5933435/ 1/Auxiliar Operacional;
SERVIDOR:Fernando Silva de Miranda
MATRÍCULA:57233707/1/Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA  Destino: PONTA DE PEDRAS - PA. 
DIÁRIAS:2.5(Duas e meia) PERÍODO: 11/02/2019 a 13/02/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS. 

Protocolo: 413836

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 781/2019-DG/CGP, de 13/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 216/2012-DG/CDRH, que designou a servidora Eliza-
beth Maria Campos Reça, Técnica, matrícula 3266710/1, para responder 
pela Gerência de Protocolo e Arquivo da Coordenadoria de Documentação 
e Informação, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 742/2019-DG/CGP, de 11/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora Eliana Ramos da Silva, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57203584/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-
02, Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 
“A’ de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 741/2019-DG/CGP, de 11/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
exonerar o servidor Fábio Rodrigo Braga Santiago, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57197560/2, do Cargo em Comissão, DAS-02, 
Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A’ 
de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 413946
PORTARIA Nº 787/2019-DG/CGP, de 13/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Transporte deste Departa-
mento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 786/2019-DG/CGP, de 13/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA do Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito de CIRETRAN “A” neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 785/2019-DG/CGP, de 13/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Marcos Vinícius Oliveira Ferreira, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente de Transporte deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 413996

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 004/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS 
LTDA, inscrita no Cnpj: 59.456.277/0001-76
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto a presta-
ção do serviço de suporte técnico e manutenção de licença de software, 
diretamente com a Oracle conforme termo de referência anexo, para to-
das as licenças de software adquiridas através do contratos nº 088/2013, 
nº 025/2014 e nº 026/2014
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Valor mensal de R$211.109,45 (du-
zentos e onze mil, cento e nove reais e quarenta e cinco centavos).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: Valor mensal de R$108.844,87 (cento e 
oito mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos).


